
 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI          
CONSILIUL LOCAL PRISTOL         
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea utilizării sumei de 149 mii lei din 

 excedentul bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022 
 
 

               Având în vedere Contractul de achiziție publică nr. 6/31.05.2023  având ca obiect furnizare produse 
pentru obiectivul de investiții “DOTARE CU UTV A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE 
URGENȚĂ AL COMUNEI PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI"; 

Ținând cont de  prevederile art. 13 și art. 58 alin.(1) lit.”a” din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “b” şi alin.(4) lit.”a” din  Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin. (1), alin.(3) lit. “a” şi alin.(4) lit.”a” , art.196 alin.(1) din  Ordonanța de Urgență 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

   
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 
   
Art.1 Se aprobă utilizarea sumei de 149 mii lei din excedentului bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 
bugetar al anului 2022, ca sursă de finanţare a unor cheltuieli ale secţiunii de dezvoltare, respectiv Contractul de 
achiziție publică nr. 6/31.05.2023 având ca obiect furnizare produse pentru obiectivul de investiții “DOTARE 
CU UTV A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI PRISTOL, 
JUDEȚUL MEHEDINȚI" astfel: 
Cap. CHELTUIELI = 149 mii lei 
         Capitol 61.02.71= 149 mii lei - “DOTARE CU UTV A SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU 
SITUAȚII DE URGENȚĂ AL COMUNEI PRISTOL, JUDEȚUL MEHEDINȚI" 
 
Art.2 Se împuterniceşte primarul comunei Pristol să repartizeze sumele aprobate prin prezenta hotărâre. 
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa compartimentul financiar-contabil.  
 
Art.4  Prezenta hotărâre se va comunica A.J.F.P Mehedinți, Trezoreriei Vânju Mare și Instituției Prefectului – 
Județul Mehedinți . 
 
 

Adoptată astăzi  19 Iunie  2023  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
 
                    Preşedinte de şedinţă,                                                                                    Contrasemnează, 
                     Rotaru Constantin                                Secretar general UAT, 
                                                                                                                                         Tulei Sorin-Costel  
                                                                                                                                                                                    
 
 
            
           Nr. consilieri  in functie :   9                                                                              Nr. voturi pentru : 9 
           Nr. consilieri prezenti  :  9                                                                                 Nr. voturi contra  : - 
 
 
Nr. 25 


